
Município de Cachoeira dos Índios 
Jornal Oficial 

Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 
 

Ano XXII 2016 Cachoeira dos Índios – PB / Edição de 01 de Dezembro de 2017 

 

Atos do Poder Executivo 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 025/2017 

 

Dispõe sobre a exoneração dos 

servidores municipais 

contratados por excepcional 

interesse público, comissionados 

e em cargos de confiança e dá 

outras providências. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da 

Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade ao disposto nas Constituições Federal e Estadual e ainda com base na Lei 

Orgânica Municipal e demais legislações correlatas, 

 

CONSIDERANDO, as elevadas quedas de receita do município, notadamente no que se 

refere as cotas do FPM; 

 

CONSIDERANDO, que cabe ao chefe do poder executivo proceder pela necessária 

adequação das contas dos municípios, fazendo valer os princípios da eficiência, 

moralidade, publicidade e legalidade; 

 

CONSIDERANDO, a necessária adequação aos limites constitucionais com gastos de 

folha de pessoal; 

 

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de manutenção e funcionamento dos serviços 

essenciais do município,  

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º. Fica determinada a exoneração de todos os servidores ocupantes de cargos em 

Comissão, assim como os que se encontram em cargos em confiança e os contratados por 

excepcional interesse público no município de Cachoeira dos Índios – PB. 

 

Parágrafo único. Ficam excetuados dos efeitos do presente ato, todos os Secretários 

Municipais e assemelhados, na administração direta e indireta e ainda os que sejam 

estritamente necessários aos serviços públicos municipais, devendo a Secretaria de 

Administração proceder pela busca de informação junto as demais secretarias, afim de 

manter o essencial funcionamento da máquina administrativa; 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Artigo 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Cachoeira dos Índios (PB), 30 de novembro de 2017. 

 

 

 

______________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0202/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) MARIA DO SOCORRO RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o 
símbolo CD3, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, 
até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017. 
 
 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Dezembro de 2017 

 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0203/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) NTHANAELY FAUSTINO DANTAS para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o 
símbolo CD3, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, 

até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017.  
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0204/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) EIDE DAYANE CHAGAS ALBUQUERQUE 
para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante 
o símbolo CD3, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, 
até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017.  
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0205/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) LUANA DE FRANÇA BELEM para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo CD3,  
 



Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Dezembro de 2017 

 
com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, até ulterior 
deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017.  
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0206/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) JANICLEIDE DA SILVA RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo 
CD3, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, até ulterior 
deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017.  
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0207/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) CRACIANA ALVES DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo CD3, 
com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, até ulterior 

deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017. 
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0208/2017 

Pág. 04 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Dezembro de 2017 

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) JUCILENE LINS DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo CD3, 
com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, 
servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017. 
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0209/2017 
 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) MAXMILIANO ALBUQUERQUE DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO 
mediante o símbolo CD3, com lotação na SECRETARIA DE CULTURA, até 

ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017. 
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0210/2017 
 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) REGINALDO RODRIGUES DE SOUSA para 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o 
símbolo CD3, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, até ulterior 
deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017.  
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 



Pág. 05 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 01 de Dezembro de 2017 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria: 0211/2017 
 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhora JOSEFA CALDAS DE FIGUEIREDO para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo 
CD3, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, 
servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da 
Paraíba, 01 de Dezembro de 2017.  
 
 
 
 

______________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino, S/N, Centro – Cachoeira dos Índios - PB – CNPJ: 

08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 


